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Unjurii din România. 
(*) Nu 9dată, ci adeseo~!, pr.esa mag~ia:ă 

ne·a asămanat cu Ungurii din RomaOla, 
pretextând că iată: nici România nu-i tra· 
tează altfel pe Ungurii d'acolo de cum sun
tem trataţi noi, Românii din Ungaria. 
Asemănarea e greşită chiar dela început: 

Ungurii din Bucureşti ori de prin alte părţi 
ale României sunt străini, veniţi acolo de 
eri alaltăeri, şi sunt aşa de puţini, în ra
port cu Românii, În cât din nici un punct de 
vedere nu este a se face paralelă. Pe cind 
noi suntem autochtoni În patria noastră, nu· 
mărul nostru face aproape a cincia parte 
din poporaţia întrea.gă şi În legell: ~espr~ 
naţionalităţi avem aSigurate dreptUrile IImbel 
noastre. 

Dar chiar să primim asemănarea, ş'atunci 
concluzia nu în favorul regimului ungu
resc are a se trage, ci în favorul Româ
niei. 

Iată de ce. 
E constatat, o spuse zilele trecute epis

copul Varady, că Societatea Str. Ladislau 
trimite Ungurilor din România cărţi, mva
ţătari şi ajutoare în bani pentru spriginirea 
culturii lor. Tot aşa: preoţii reformaţi de 
prin România sunt ieşiţi din şcolile ma
ghiare din Ungaria. 

Intrebăm: oare ar permite guvernul ma· 
ghiar ca nu profesori şi învăţători di:1 Ro· 
mânia, dar chiar Români cetăţeni ungari cu 
diplome din România să funcţioneze la şco
lile noastre confesionale, susţinute din banii 
nostri proprii? De sigur că nu. In privinţa 
asta şovinismul guvernelor maghiare este 
asa de intolerant, În cât, se ştie, nu permite 
nici chiar aceea, ca stipendiaţii diferiteLor 
jondaţiufli române să ~tudieze 10; alţe. u.ni~ersi: 
tati de cât cele maghiare (cu mdlvlZI aJunşI 
redori din comisari de poliţie!) Va să zÎcă 

i dispune şi asupra întrebuinţării propriîl?r 
! nostri bani! Că ce s'ar întâmpla cu şcolile 

ori bisericile cari ar primi bani dela vre-o 
societate culturală din România, iarăşi nu e 
greu de prevăzut Văzurăm doar, mai anii 
trecuţi, ce era să păţească gimnaziul român 

1, din Braşov, care având. ~v~ri imobi~e în 
România, era vorba să-şt rtdlce numaI ve· 
nituI legal, nu vre-o subvenţie. 

Cine, în România, nu i-a văzut apoi pe 
Ungurii fie din Bucureşti, !ie din O~laţi şi 
Brăila căci acolo sunt mal ţompacţt, ser
bând 'pe Kossuth, Stul Stefan ori altcev~ 
În toată libertatea, cântând ce le place ŞI 
cutrierând străzile cu treicolorul maghiar, 
pe când în fericita şi liberala noastră patrie 
Csukay-Potemkin ştim: a pedepsit (iar mi
nistrul a aprobat) pe ţăranii români pentru 

că spoiser~ faţada casei lor cu albastru şi 
galben, ori cu roşu (erau f.i alte colori) 
după cum a pedepsit şi fetiţe minore pel1· 
trucă În păr împletiseră panglici de coloare 
roşie ori albastră ... Cu un cuvânt: se pri. 
gonesc şi separat culorile cari compun stin
dardul român, măcar că din întâmplare 
aceste colori sunt şi ale Ardealului şi ale 
Budapestei! 

Ungurii din România pot să ţină apoi, 
în dragă voe, unde şi când vor, întrunire 
publică, fănl a cere concesie dela poliţie. 
Pe noi însă legea ne pune la discreţia bu
năvoinţii oricărui agent administrativ, la noi 
chiar deputaţii au fost opriţi a-şi ţinea dă
rile de seamă înaintaa alegătorilor. 

Tot aşa: Ungurii din România pot scoate 
ziar când şi unde vor, pot scrie ce le 
place, căci procurorul nu le cere cauţie, 
nici nu s'a întâmplat să le intenteze vre-un 
proces. 

Oare aşa se întâmplă la noi? Oare ce 
ar zice Ungurii din România şi cei d'aici 
dacă guvernul românesc i·at trata - în 
chestia instrucţiunei publice, a libertăţii de 
întrunire, de asoCÎare şi a libertăţii presei, 
cum ne tratează pe noi regimul maghiar?! 

Ungurii din România au mai multe libertăţi 
decât chiar cei d' acasă. Pentrucă in România 
pot înfiinţa ziar fără cauţiune, societăţi fără a 
mai cere aprobarea statutelor din partea 
guvernului, pot ţine adunări fără poliţie,
ceeace acasă nu e cu putinţă. 

Ceeace recunosc de altfel domnia lor. 
Anul trecut presei maghiare Îi venise adecă 
în minte să plângă »soartea amară a 
Ungurilor ajunşi sub stăpânirea română«. 
Neruşinarea şi neadevărurile scrise erau asa 
de mari, încât însuşi preotul reformat din 
Bucureşti s'a simţit îndemnat să protesteze 
printr'o epistolă pe care ~Budapesti Hirlap« 
vrând· nevrând a trebuit s'o publice. 

Iar azi Ungurii de aici nu se mulţumesc 
cu libertăţile ce au fraţii lor emigraţi în 
România, ci, după-cum auzim, în cercurile 
catolice mai ales, se duce o luptă asidue 
pentru a face ca în viitor chiar bisericile 
catolice maghiare din R.omânia să aju",gă 
sub şefia episcopului maghiar din 7 ran
silvania. Pe când, mai anii trecuţi, ce tapaj 
n'au făcut Ungurii pentrucă un prelat de 
ai nostri trimisese o epistolă de felicitare 
altui prelat din România. 

Să se astâmpere şoviniştii şi mai ales să 
nu se tot agaţe de România, că de i-o 
veni în minte guvernului României să-i 
trateze pe Ungurii d'acolo cum suntem tra
taţi noi aici, nici picior din ei nu mai re
mâne în ţară, ci pleacă şi nu se opresc 
până În - America. 
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Statul şi libertăţile. 
De dr. U. T. Mihai.u 

VII. 
Libertatea presei. 
Originea libertăţii pressei se confundă cu 

originea statului modern. Libertatea pressei 
şi sistemul reprezentativ, sunt corelative. 
Libertatea pressei se naşte ca toate celelalte 
libertăţi în medIUl revoluţiunilor şi barica. 
delor. 

1. Anglia. 
Leagănul libertăţii pressei zace în Anglia. 

Geneza libertăţii gazetare coincidează cu 
geneza politicei democrate, ambele s'au năs. 
cut în tumultul şi frigurile revoluţiilor din 
1648 şi 1688, care sunt primele şi cele din 
urmă revoluţii ale poporului englez. Aceasta 
e gloria nemuritoare a acestor revoluţii. 
Problema libertăţii pressei se discută întâia 
dată În ;>Parlamentul lung ... şi În »Parla. 
mentul Barebone« unde escelează sublimul 
şi nobilul Milton, contrarul rezolut a lui 
Lord Strafford şi al regelui Carol 1, cari 
sfârşesc pe blocul eşafod ului. 

Dar cel mai Însemnat document ce con
ţine începuturile libertăţii gazeta re, sunt ve
stitele »Epistolele lui Illflias,« care apar după 
mijlocul secolului XVIII. 

lunius este un anonim, dar un politician 
profund, jurisconzult abil, filozof luminat 
EI Îndreaptă atacurile sale vehemente contra 
regimului lui George III, care e cunoscut 
prin corupţia moravurilor, prin abuzurile ad
ministrative, şi prin un despotizm îndărătnic, 
ce prosterna şi calomnia simţurile de drep
tate şi moralitate ale publicului. Lord North, 
ministrul iubit a lui George III, nu se sfieşte 
a folosi mijloacele cele mai infame pentru 
a stoarce poporul şi pentru a cumpăra elec
torii. Celalalt ministru confident alui George 
era, Lord Grafton, el avea obrăznicia să 
apară în public cu metresa sa, ignorând 
orice decenţă şi pudoare. Atitudinea asta 
agresivă şi obscenă, care a contribuit mult 
la provocarea războiului cu America, a re
voItat opinia publică, a cărei interpret ge· 
nial e lunius. EI deghisează toate relele, 
loveşte în prejudiciile grosolane ale guvernu
lui, cerând ca cel mai eficaciu corectiv li
bertatea pressei. 

lunius declară, că în atmosfera coruptă 
a curţii nu are nimeni curagiul a protesta 
în mod energic, »numai liberlatea pressei 
va forţa virluţei uşile încuiate ... Poporul are 
prea mult bun simţ pentru a obţinea o sa· 
tis/acţie indirectă, până ce nedreptatea e di
recfă«. (Epistola XXXV). 

Loviturile lui Iunius sunt cinice şi muşcă
toare, el fotografiază ministrii dociJi şi fără 

Pentru castele~ vile, sanatoare, spitale, hotele, 
fabrici, laboratoare, gări, casarme, biserici, 
• coaIe, comune şi oraşe mici, cea mai ieftină 
iluminare e ceea-ce se poate face cu gaz.ul Ben
Gid. flacăra ce corăspunde la 50 lumini cos~ 
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scrupule, care au ,'percars toate gradele zo
diei sale politice, începând deLa acela al scor
pioJlului« apoi rupe larva de pe tot celalalt 
persona] al curţei, care e »0 şleahtă de Jion
cănitori a căror nebunii fac să scada dig
nitatea ţării şi să o dee ridicală in ochii 
lumei«. (Epistola XXII.). 

lunius zice apoi: )Nu e notoric, că enor· 
ml!le imposite ridicate din munca şi sudoa
rea cetăţenilor tăi) rege, au fost răsipite şi 
prădate pmtru a corupe rep!ezentanţil no
stri 1 ... 

»Voi nu aveţi alţi inimici, SiTe, decât pe 
aceia, care vă conving a aspira la o putere 
ilegală, şi cred a vă măguli când zic, că ca
racterul regelui delătură raporturile etablate 
în mod natural Între crimă şi pedeapsă. 

»Regele fe exclus dela pedeapsa după 
maxima, că regele na face rău, ce nu esclade 
posibilitatea a o merita ... « 

lunius deschide era 1iberalismului pentru 
care se fntrepune şi )marele deputat« Lord 
Chanthan, care pretinde libertatea pressei, 
căci după vorbele lui: »)Pressa poartă hri
sovul in ea Însăşi şi nime nu o va comprima 
vreodată«. Chanthan, (bătrânul Pitt) dă în
tâia dată o implusiune mare spiritului naţio
nal şi interesele ascendente pentru afacerile 
publice, elevează pressa la rangul unei pu
teri remarcabile. Opinia publică află tiz pressă 
o maltă curfe de apel contra parlamentului 
vândut regelui. 

Toate viciile descoperlte crede IunÎus a 
le putea combate prin Libertatea pressei, care 
e paladiu Libertăţilor. ' 

Libertatea gazetară devine în Anglia un 
factor integral al sistemului parlamentar. 
Dreptul sufragiului asigură cetăţenilor elec
tori o acţiune eficace asupra direcţiunei 
afacerilor publice. Dar cum pot ei exprima 
un vot cuviincios) dacă nu au mijlocul a se 
lumina prin discuţi unea liberă? 

Şedinţele camerei de jos erau închise. 
Abia în epoca lui George m, pe care isto
ricul Green o numeşte pagina cea mai som
bră şi ruşinoasă din istoria Angliei. s'a în
ceput o publicaţiune timidă sub titlul: » Se
natul din LiLiput«, care da dări de samă 
prescurtate asupra desbaterilor mai impor
tante) indicând oratorii sub numiri fantastice 
ori sub simple iniţiale. Raporturile acestea 
erau puţin exacte. De aceea lansează camera 
o proc1amaţiune, care interzice in 1771 publi
carea desbaterilor şi şase tipografi sunt traşi 
în judecată la bara camerei de comune. 
Unul dintre ei refusând a se apăra, e arestat 
prin funcţionarul care i·a înmânat ordinea 
Dar arestarea asta a provocat un conflict 
imediat între parlament şi magistratele din 
Londra, care resping proclamaţiunea ca ile
gală, punând pe tipogafi în libertate şi În
chizând funcţionarul pentru arestarea con
trară legii. 

Aclamaţiuni1e masselor care au acompa
niat aceste intâmplări, spuneau că opinia 
publică era cu pressa şi tentativele, făcute 
pentru a opri publicaţiunea dădlor de seamă 
a şedinţelor parlamentare au fost în mod 
tacit abandonate. Responzabilitatea deputa-

, ţilor faţă de corpul însărcinător, devine efec
tivă şi constantă, graţie publicării dezbate
rilor şi naţiunea e chiemată a asistă delibe-
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rărilor reprezentanţilor ei. Poporul leagă un pentru mersul şcoalelor noastre confesta
intereş mai viu şi profund de afacerile pro* nale. 
pri şi primeşte prin discuţiunea tuturor pro- • * 
blemelor importante o nouă educaţiune pO-1 Starea sănătăţii M. Sale nu este din. 
litică. Aici începe să se disciplineze talen- tre cele mai bune. Medicii i-au recoman. 
tele tinerimei englezeşti şi să se modeleze dat absolută reţinere dela ori·ce muncă. De 
caracterul politic al poporului. Opinia publică aceea Sâmbătă M. Sa nici n'a presidiat 
închegată şi reprezentată prin jurnale coti· consiliul comun de ministri, ci după*ce în 
diane, devine o putere În politica practică, audienţă Wekerle l'a asigurat ca Dieta Un
influenţează cursul dezbaterilor şi contro- gariei va vota sporirea bugetului armatei, M. 
lează acţiunile guvernului) mai sigur şi mai Sa n'a mai crezut că este inomis necesar 
bine decât însuşi parlamentuL Importanţa po- să presidieze şi să intervil1ă ca cele două 
ziţiunei noi dă pressei o gravitate încă necu- guverne să cadă la învoială. 
noscuta Primele jurnale englezeşti datează Tot din cauza sănătăţii sale M. Sa n'a 
din epoca asta, aşa »Moming Chronicie«, acordat Luni audienţele obicinuite. 
»Moming Post«, »Morning HeraLd«, » Ti- .. 
mes.« ... 

Zilele de naştere al acelor gazete zac Între 
două revoluţii, între cea americană din 1784 şi 
cea franceză din 17dO. Timpul acesta e 
numai la apariţie liniştit, în fond el e un 
vulcan din a cărui adâncime erupe purpura 
libertate jurnalistă, care înschimbă fisionomia 
vieţii sociale şi politice. 

Pressa ia un avânt formidabil după ce 
s'a e\uptat libertatea. Bătrânii jurnalişti din 
Grlib-Street, cedează postul lor unei gene
raţii de publicişti a căror creer şi talent li
terar era de ordin superior. Chiar filosofi 
ca Coleridge şi bărbaţi de stat ca Canniing 
vin a se adresa opiniei publice în coloanele 
jurnalelor. 

Caracteristica jurnalelor engleze e obiec
tivitatea şi tonul rezervat. Pe lângă toate 
frământările ferbinţi Între tory şi whigs, 
presa păstrează o atitudine inparţială, ea 
nu e un instrument în luptele de partide 
şi fracţiune, ea a împlinit scopul ei suprem 
de conducătoarea şi educătoarea opiniei 
publice. Gazetele sunt birouri de informa
ţiuni, ele istorisesc totul, înşiră faptele, in
terpretează evenimentele, luminează afacerile, 
din care trag la urmă morala politică .. Ele 
dau publicului lecţii fără început şi fără 
sfârşit, sunt pedagogice fără să fie pedante, 
profunde fără să plictiseze, sincere fără să 
vulnereze, ele plimbă ideile şi curiozitatea 
publicului prin toate păturile societăţii, prin 
toate unghiurile ţării, prin toate instituţi
unile, prin parlament, casine, bănci) cluburi, 
ministere, fabrici, spitaluri, burse, mahalale) 
strade_. 

»Jurnalele englezeşti sunt maşini de fer 
imposante«. 

Războiul vamal cu Serbia nu va lua sfâr
şit curând. Ministerul nostru de externe în ce pri
veşte afacerea comenzei tunurilor, îşi menţine ho
tărîrile de mai nainte, ceeace Serbia nevroind a 
îndeplini, e firesc ca războiul vamal să urmeze. 

De altjel se vesteşte că Serbia a şi comandat 
deja tunuri în Franţa. 

Se trage în degete cu monarhia noastră, dat' 
are să tragă scurta. 

Pentru şcoală. Eri, Luni, senatul şco
lar al Consistorului din Arad a ţinut şedinţă 
plenară sub presidenţia P. S. Sale Episco
pului 1. 1. Pap, fiind de faţă domnii: Em. 
Ungureanu, V. Goldiş, Russu Şirianu) Iosif 
Moldovan, dr. O. Ciuhandu şi preoţii: Bi
bera, T. Vaţianu şi T. Oprean. S'au discu
tat şi resolvat chestiuni de mare importanţă 

Un fişpan ignorant. lntre fişpanul Olatz An· 
taI din Bihor şi între vicişpanul Miskolczy ferencz 
s'a iscat un conflict care denotă lipsa de cunoş. 
tinţă a fişpanului. EI s'a amestecat adică şi a luat 
dispoziţiuni in afaceri cari cad În competenta co· 
misiei permanente şi a vicişpanului. Acesta, ba· 
zându-se pe lege, a protestat la minister, unde 
lipsa de cunoştinţă a legilor din partea fişpan!!. 
lui desigur o să surprindă pe toti, căci chiar aşa 
de slab nu-l vorfi crezut În minister pe Olatz An· 
tai, azi mare 48-ist, nu de mult fn3ă mare liberal. 

Toată virtutea lui e că se poate lăudă cu priete
nia contelui Apponyi. [-se vor ierta deci multe! 

"Zastava", organuL Sârbilor radicali 
infiinţat de Mi/eiici şi condus azi de dr. 
lasa T omic~ îşi serbeuză Duminecă iubileul 
de 40 ani al existenţii sale. In Novi-Sad 
se vor aranja cu acest prii,.;j mari serbdri, 
La cari vor participa fruntaşi sârbi din 
toate părţiLe. Un program bogat s'a 
intocmit pentru comemorarea acestui eveni
ment de mare importanţă in viaţa nationald 
sârbă) cdci »Zastava« şi cei grupaţi în iurul ei 
a purtat o luptă dintre cele mai bărbateşti 
pentru drepturile naţionale sârbe. 

Românimea întreagă se asociază cu 
sufletul la aceste serbări şi » Tribuna;: 
urează confraţilor dela »Zastava« toate 
puterile pentru ducerea la isbândă a cauzei 
cărei cu atâta credinţă s'au devotat! 

Deputatul Vasile Ooldiş între 
alegători. 

Duminecă În 17/30 Septemvrie deputatul Va
sile Ooldiş şi-a ţinut darea de samă in comu· 
nele Oroşi, Dumbrăvita, Căpluţa, Bătuţa şi 
Monoroştia. 

Cu trenul de dimineaţa a plecat insotit de d! 
Petru E. Papp, redactor la li Tribuna(. La gara 
dela Bârzava deputatul a fost primit de alegă
tori In frunte cu simpaticul preot Dimitrie Mac' 
din Căpruţa) care în cuvinte' bine simţite a sa
lutat pe alesul poporului. Deputatul V. Ooldiş 
a mulţumit pentru buna primire şi apoi însotlt 
de mai multe trăsuri a plecat deadreptul la Oroşi, 
unde fusese avizată darea de sarr.ă la orele 10 
a. m. 

Dela Groşi deputatul s'a intors la Dumbră
viţa, unde intreg poporul era deja adunat l~ 
crucea din sat, în frunte cu judele comunal ŞI 
cu cei trei fraţi Ştefănescu, cei mai bravi Ro
mâni din valea Căpru\ei. 

Aproape un ceas întreg a vorbit aici depu, 
tatul arătând poporului starea lucrurilor din casa 
ţării şi activitatea de pănă aci a deputaţilor na
ţionalişti. In cuvinte convingătoare a vestit ale~ 
gătorilor, că mântuirea noastră numai prin nOI 
tnşine se poate face, căci : 

:Iconostase noi, precum şi renovări după specialitate Se h mi d t J' DO S, 
se execută cu cea mai mare conştien~ -C Budapesta ,...... 
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Ne 176. -
.• Vai, mila dela strHni, 
Ca şi umbra cea de spini! 
Când gândeşti să te umbrcşti, 
Mai tare te dogoreşti,. 

Am remarcat in deosebi, că deputatul V. 001-
diş vorbeşte curat pe graiul poporului, aşa că il 
intele(7 toţi alegătorii. 

De'" aici efectul, ce-I produce asupra ascultăto
riloT. La toate cele expuse prin deputat, alegă
torii făceau cele mai nimerite observăTi, dove
dind prin aceasta, că înţeleg deplin cele spuse. 
După terminarea ,dării de. samă flăcăji î~tr'un 
cor improvizat de bravul mvăţător Cadartu au 
cântat ,Mulţi ani trăiască«, iar alegătorii au I~at 
în mijlocul lor pe dl deputat, de care nu vOIau 
să se mai despartă. 

Datorinţa ne chema Însă in altă parte. şi a~tfel 
am plecat la Ciipruţa, unde deputatul şI-a ţmut 
darea de seamă la orele 2 d. a. înaintea poporu
lui care era întreg adunat la casa harnicului co
m~rciant român Cozma. 

Deputatul împreună cu o .f~umoasă s?cie~at~ 
din loc a luat prânzul la famIlia preotulUi L!l~l
trie Maci iar la orele 3 d. a. a plecat de aICI la 
Bătaţa, dnde asemenea aproape 1 ~ră s'a între
ţinut cu alegătorii săi asupra aface~llo~ obşt~şti 
din ţară şi asupra mai multor chestIUnI specIale 
ale comunei Bătuţa. 

Din Bătuţa s'a întors la Monoroştie, unde la 
orele 6 era aşteptat de alegători în fru.nte cu .iu
deie comunal şi cu preotul Bal tolomew Bom. 

In toate comunele deputatul V. Ooldiş a cer
cetat pe aderenţii fruntaşi ai paT!idului naţional. 

In deosebi deputatul V, Goldlş afară de cele 
politice a ţinut şi ac~m .să Înde,m~e poporul prin 
cuvinte însufleţite la IUbire nec1tntltă pentru stră
moşeasca noastră biserică. A: dat ?in .inim~ iubi
toare sfaturi şi îndemn la Viaţă cinstită ŞI cum-
pătată. . . 
~Omul .tnsuşi este făptUitorul noroculUI sâu e , 

zicea dl Goldiş şi arăta pop?r~!ui, cum de. cele 
mai multe ori pentru nefencmle, ce ne ajung, 
noi înşine suntem de vi~ă. In .vorb~ pline de foc 
sbiciue deputatul pretutmdent mal ales păcatul 
neiertat al betiei. 

Şi ca adevărat apostol al lumi.nei insistă cu 
deosebire pentru cercetarea şcoalel. 

c Când fiecare Român va fi ştiutor de carte, 
se apropie ciasul mântuiri noast~e~. . 

Mai ales În comuna Dumbravlţa, unde edi
ficiul şcoale confesionale este aproape ruinat, 
deputatul V. Goldiş În cuvinte înduioşătoare a 
îndemnat poporul, ~.a să pun~ .cu toţii um~r .Ia 
umăr şi Încă anul vIItor să ndlce nou~ ~Idl~e 
şcoalei româneşti, spre care scop a ofent Şl dm 
partea sa ajutor de 200 COT. 

In toate comunele deputatul V. Goldiş a îm
părţit gratuit cărţi folositoare pent!u popo,r, .~ 
şi in chipul acesta să propage lumma mtre IUbiţII 
săi alegători. .. 

In modul acesta se făuresc legăturile nemvm
vingibile Între popor şi conducătorii săi. 

Tovărăşiile. 
Suntem de părere, că într'adevăr: numai 

prin organizarea sistematică a vieţii sătenilor 
nostri, dându-]e cultură, căutând să-i punem 
la adăpost de speculanţii mârşavi şi ajutân
du-i să-şi poată valora rodul muncei lor, 
numai aşa se poate ajunge la obştească În
tărire. 

Am urmărit cu interes deci iniţiativa luată 
de d-nii Crăciunel, Osvadă şi Birăuţiu şi 
dorim din tot sufletul ca mişcarea pornită 
să ajungă la rezultate cât mai mari. 

N'am fi tnsă sinceri nici cu adevărat bi
nevoitori cauzei, dacă nu am formula oare 
cari rezerve. 

Anume: privitoare ]a chipul cum s'a ini
ţiat afacerea şi la programul vast ce se ur
măreşte. 

E adevărat că s'a făcut convocare publică, 
deci putea să ia parte ori-şi-cine la adunare 
şi la discuţie, totuşi e de constatat că afa
cerea s'a presentat ca escIusiv opera celor 
trei cari au subscris convocarea. Nici chiar 
fruntaşii din Timişoara n'au fost recercaţi 
- cum se zice, ceea-ce dacă se făcea, nu-
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mai folOSI ar fi putut. Mai întâiu de toate 
poate ar fi pus adunarea la adăpostul tul
burărilor haimanalelor cari încă de dimi
neaţă ocupaseră localul de întrunÎre. .La 
tot cazul, dacă participau şi timişorenii, lu
crurile erau să fie mai bine arangiate, cei 
veniţi din depărtări se simţeu mai cald pri
miţi. 

Ni-se spune însă că iniţiatorii nu vor 
să se amestece cu bărbaţi cari fac 
politică. 

Nu aprobăm aceasta. Suntem aşa de 
puţini şi chiar puţinii adesea cu atâta ne
păsare, încât dacă vom face şi această se
lecţionare, cine ar mai rămâne? ,La noi 
toţi fac şi trebuie să facă politică, căci aşa 
pretind interesele noastre naţionale! Doi 
dintre iniţiatori fac doar şi ei politică, unul 
a fost chiar candidat la deputăţie, şi nu 
credem că punând la cale tovărăşiile econo
mice, s'ar Iăpăda de cele politice! 

Ar fi fost deci în interesul cauzei, ca 
lucrările să se pornească în urma unei În
ţelegeri mai largi, să se angajeze cel puţin 
toate puterile noastre economice. Sunt la 
Sibiiu, Orăştie şi Caransebeş reviste eco
nomice, cei din jurul acestora trebuie an
gajaţi la un lucru aşa mare. Ori cât de 
nobilă ar fi adecă pornirea dlor Birăutiu şi 
Osvadă, ea apare ca spontană şi izolată 
dacă nu va reuşI să aibă şi colaborarea 
fruntaşilor în viaţa noastră economică. La 
noi merg greu şi lucrurile puse la cale de 
toţi fruntaşii. Cu atât mai greu se vor 
porni lucrurile într'adevăr mari iniţrnte În 
Timişoara. . 

Programul - adecă proiectul de statute 
- dela Timişoarea îmbrăţişează adecă atâtea 
chestii, culturale şi economice, în cât şi 
pentru mult mai puţin s'ar reclama puterea, 
cunoştinţele şi devotamentul tuturor frun
taşilor vieţii noastre publice. Iar a promite 
atâta şi în urmă a realiza foarte puţin, ni-e 
teamă să nu producă o desamăgire păgu
bitoare. 

Incă o observaţie. Unul dintre vorbitori, 
cel care pare a fi menit să poarte steagul, 
dl Osvadă, a vorbit despre băncile noastre 
într'un chip ce nu putea să deştepte sim
patie în auditor faţă de fruntaşii dela bănci. 
Se poate ca dl Osvadă să aibă motive în
temeiate şi observaţiuni juste faţă de unii 

. dela bănci. Nu e mai puţin adevărat însă, 
I că băncile noastre au făcut şi fac naţiei un 

serviciu extraordinar de mare, că înfiinţarea 
lor rămâne în istoria vieţii noastre unul dintre 
cele mai mari evenimente. Dacă sunt de 
lipsă lecuiri, ca în ori-ce organism, dl Osvadă 
va putea s'o spună în adunarea directorilor
băncilor române. Intr'o adunare de popor, 
lesne bănuitor şi aşa, căci e mâncat de rele, 
trebue să ne ferim a spune că cei dela 
bănci, fie chiar agenţii, jefue. 

Cele mai elementare noţiuni de logică o 
să-I îndemne pe ţăran în felul acesta să bă
nuiască pe toţi »domnii«, de fapt s'a şi 
strigat în adunare, că »domnii ne belesc» ! ... 

Noi, »domni« şi ţărani, suntem una, fii 
aceluiaşi popor, având aceleaşi interese. Să 
căutăm deci nu numai cu vorba, dar şi cu 
fapta a ne arătă că una suntem, că împre
ună, iar nu separaţi, înţelegem să punem la 
cale lucrurile menite a Întări neamul ro
mânesc. 

Ori ce iniţiativă numai aşa poate ajunge 
să fie nu o înşghebare efemeră, ci să se 
întărească, spre binele obştesc şi lauda celor 
muncitori. 
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Din România. 
Dela Curte. M. S. Regele a bine·voit a primi 

acum Joi, În audienţă pe domnii Ottavian 
Goga, talentatul poet de peste munţi, şi O. T as
lauanu, directorii cunoscutei reviste ,Luceafărulc: 
din Budapesta, cari au înmânat Suveranului nu
mărul jubilar al acestei reviste, dedicat tn intre
gime Domniei glorioase de patru-zeci de ani a 
M. S. Regelui Carol. Numărul >Luceafăruluic 
este artistic lucrat şi are o copertă admirabil~, 
datorită mânei măiastre a d-rei Hortensia Cosma, 
logodnica poetului Goga. 
După audienţă, directorii "Luceafărului ( au 

fost retinuti la dejun la Castelul Peleş. 
Poetul Octavian Goga a avut onoarea de a fi 

primit după masă Într'o lungă audienţă şi de M. 
S. Regina Elisabeta. 

• 
o poezie a Carmen Sylvei. Un ziar vienez 

află din Bucureşti, că regina României, ca răspuns 
la darul ce i-a prezentat conzulul general român 
din Viena, dl Lindheim, in luna Mai trecut, a tri
mis conzulului o poezie scrisă de mâna ei, pe 
pergament, şi având de titlu: »In grota Capicini
lor (grota bisericei călugărilor capucini unde se 
află mormintele familiei imperiale de Habsburg). 

Pe pergament este portretul defunctei împără

tese Elisabeta a cărei memorie e celebraJă În poe
zia reginei României in versuri pline de senti
ment. 

• 
După o statistică În anul 1905, au călătorit 

pe căile ferate române 6 milioane 346 mii 389 
persoane şi s'au încasat 21 milioane 428 mii 
207 lei. 

• 
Un călăreţ bun. Duminecă a sosit călare la 

Dorohoi căpitanul român Daschievici Ioan din 
cavalerie, ataşat stc:.giar in armata austro-ungară 
venind de pe câmpul manevrelor imperiale din 
Silezia. 

O-sa a plecat pe câmpuI manevrelor, în ziua 
de 28 August st. v. Prin urmare a făcut călare 
distanţa Silezia Dorohoiu, adică opt sute km. În 
13 zile, interval în care a făcut un repaos de o zi. 

Atât călăreţul cât şi calul sunt in cea mai per
fectă stare. 

• 
Dela expoziţie. 

După o statistică făcută la prefectura poliţiei 
Capitalei, pela oteluri, dela linie până azi, au 
stat 43.000 persoane, în afară de persoanele cari 
veftind în Bucureşti au găzduit in case particu
lare sau oteJuri »garnk 

In această cifră nu se cuprinde numeroasele 
grupuri de vizitatori cari au venit pentru expo
ziţie. 

=-c~="'~=. ==== 

Ultime ştiri. 
Condamnări. Kronstadt) 1 Octombrie. 

Tribunalul militar a adus sentenţă În afa
cerea revoltei militarilor după cum urmează: 
Anitkof, fost deputat, a fost osândit la de
porlare pe viaţă ca instigator. 19 marinari 
au fost osândiţi la temniţă grea pe via~ 
23 la 20 ani temniţă, alţi 300 la închisoare 
pe mai mulţi ani, iar 20 au fost achitaţi. 

- Revoluţionarii au împuşcat pe Tse-
kalski, directorul temniţei din Pirensk. -

- Pe masa primului-ministru Stolypin 
s'a găsit O epistolă, subscrisă Maxim, de 
următorul cuprins: 

»Am fost 18 inşi. Unul dintre noi a su
ferit executare pentru omorârea generalului 
Minn, altul pentru omorârea lui Orlov, un 
al treilea s'a prăpădit pe insula Farmaciştilor. 
Mai suntem Însă 15 inşi, decişi a nimici pe 
toţi călăii libertăţii.« 

A făcut mare sensaţie că o asemenea 
ameninţare a putut fi furişată în locuinţa 
primului-ministru. Acesta a şi dat ordin să 
se sporească păzitorii casei sale. 



-
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Din sfăinăfafe. 
Revolte agrare. 

Moscova. Ziarele spun că o insurecţiune ţără
nească, semnalată la 21 Septembrie la Wjatka, se 
intinde mereu. Insurecţiunea a jzbucnit când s'au 
cercetat hârtiile rezerviştilor din districtul Malmiş. 
40 sate sunt răsvrătite astăzi. funcţionarii trimişi 
n'au mai dat ştire. Sunt temeri pentru viaţa lor. 

Petersburg. Ziarele spun că grave turburări au 
izbucnit În guvernamântul Kutais. S'a dat po
pulaţiunei rurale un termen de opt zile pentru a 
plăti impozitele către stat. 

Dezordine a izbucnit şi În guvernământul 
Tambow. S'a cerut proclamarea stărei de asediu. 

.. 
Excese şi atentate. 

Ekaterinoslaw. In uzinele Brijansk, o vie pro
pagandă in favoarea ideilor teroriste se făcuse 
printre lucrători În urma inchiderei a două secţii 
din uzine. Propaganda totuşi prindea cu greu 
printre lucrători. Sâmb., Însă, s'au dat afară 600 
lucrători. Directorul fabricei, Ivanow, a fost asa
sinat din răzbunare de cătră un lucrător. 

. Ekaterinoslaw. Agenţia Vestnik află că 
directorul uzine1er din Briank, Ivanow, a 
fost asasinat ieri de lucrători. AjutQrul său 
a fost rănit. 

Helsingfors. Sâmbătă, 1a 12 ore noaptea, 
o bombă a exploadat în faţa casei procu
rorului Albrech. Procurorul nu era acasa 
Nu a fost nici un rănit. Locuinţa a fost 
rău stricată.' 

Autorii atentatului au scăpat 
Bacu. Un detaşament de poliţie a încer

cat Sâmbătă seara să aresteze nişte anar
chişti terorişti şi comunişti întruniţi la ca
feneaua Spbastopolik. Când poliţia a pă
truns În cafenea, anarchiştii au tras focuri de 
revolvere asupra lor; p01iţiştii au ripostat 
Au fost mai mulţi răniţi şi un ucis. Nume
roşi anarchişti au scăpat, a1ţii au fost ares
taţi. Câteva case din vecinătate, şi de unde 
s'au tras focuri, au fost bombardate de po
liţie. 

• 
. Poarta, patriarhatul şi Bulgaria. 

Răspunzând demersuri10r patriarhatului 
cu privire la restabilirea statului quo în mi-

Logică femeiască. 

De Robert Tabori. 

Tradusă pe seama ~Tribunei, de Mircea dela Mare. 

1. 

Trenul accelerat a ajuns in gară des de di
mineaţă, unde nici n'a stat multă vreme, numai 
atât, pân' s'a suit o doamnă. Ea sosise in căruţa 
proprie - domneascA şi deşI nu era moii mult 
tinâră totuş era frumoasă. Cu deosebire ochii şi 
părul; aceia azuri şi lucitori, acesta brunet şi 
buclat. 

Când ceru dela conductor un cupeu separat 
de clasa primă, acela făcu din umeri. 

- Nu·i nici unul. Numărul celor ce călăto
resc la băi e imens. Despărţământul de dame e 
indesuit: Tot ce vă pot pune la dispozitie ar fi 
o jumătate de cupeu, dar şi din acela e ocupat 
locul dela fereastă de un domn. 

Doamna intră în acest cupeu. Se vede, că a 
produs asupra ei Q bună impresiune aceea im
prejurare, că n'a aflat pe numitul domn lungit 
peste toate locurile cupeului f ci s'a îndestulit în 
mod modest cu locul ce·i competa. Fereasta era 
]ăsată in jos şi vântul de Mai abură mişcând 
acel colţ al palton ului ce-'j acoperiâ pe jumătate 
faţa lui cea somnoroasă. 

Oareş-care instinct obscur, care chiar şi În 
somn. şopteşte bărbatului, că În apropierea lui 
se aflI o femee frumoas~, a neliniştit În cât-va 
pe domnul cel somnoros. S'a mişcat puţinei, 
paltonul i-a alunecat de pe fată, a suri!; amabil 
şi a murmurat aşa cam cu jumătate de glas: 

tropoliile greceşti din Bulgaria, Poarta a 
dec1arat că nu poate brusca pe Bulgari, cari 
sunt gata a decJarâ război. 

Patriarhatul a hotărît să adreseze Porţei 
o nouă notă spunând că dacă Poarta nu 
este capabilă să menţină interesele patriar
hatuluÎ în Bulgaria, ea trebue să facă acea
sta în Constantinopol şi în Turcia euro
peană, expulzând pe exarhii şi episcopii 
bulgari din Macedonia, sau recunoscând drept 
schismatică biserica bulgară. 

Constantinopol. Două comisiuni de an
chetă au plecat din Monastir la lanina, unde 
a fost asasinat mitropolitul din Koriţa. 

Ştiri primite de patriarhat, spun că mitro
politu1 a fost asasinat de tâlhari pe când 
mergea în satul Pradovista. 

.. 
Reforme liberale. 

Petersburg. rn şedinţele dela 22 şi 25 Sept. 
conziliul de ministrii a aprobat proiectul mini
sterului de interne, privitor la cari erau supuşi 
ţăranii şi alte persoane din clasele neprivi
legiate. 

Se suprimă pe viitor diferinţele, ce existau intre 
clase când era vorba de numiri in funcţiunile 
statului, nu se va mai cere obligaţiunea de a 
mai face parte din comunele rurale, spre a întra 
in serviciul statului sau a dobândi drepturi 
şi privilegii, se suprimă de asemenea restricţi
unile privitoare la libertatea de a-şi alege o pro
fesiune şi de a frecuenta şcolile liceale şi supe
rioare, precum şi oprirea de a-şi alege domiciliul 
voit. 

Impreună C!l abrogarea sus numitelor restrrc
tiuni, ş; cari la 14 Ianuarie 1907 se vor pune În 
pr, •. c1ică, se mai prevede desfiinţarea impozitului 
personal şi al răspunderei solidare in caz de 
percepere a birurilor, precum şi alte schimbări, 
dând mai mare libertate ţăranilor. 

Cura lui dr. Opre. 
Ziarele locale scriu coloane întregi asupra 

succese10r la cari a ajuns dl dr. Opre prin 
tratamentul ce aplică diferiţilor bolnavi în 
institutul său de hydroterapie. Intre altele, 
publică şi următoarea scrisoare ce a primit 
dl Opre: 

:.Când vin a Vă mulţumi pentru ajutorul ce 
mi-aţi dat din sentiment umanitar, tot timpul cât 

- Pardon ..... dar de două nopţi n'am •.•. 
Şi nici n'a esprimat cuvântul, »durmitc: până 

ce a adormit de nou. Toate trăsuriie lui reoglin
dau plăcerea somnului, de care e părtaş numai 
acela, care şi l'a procurat faptice prin muncă 
cinstită. . . 

Femeea a râs. A aflat că e delectabil! lupta cea 
scurtă Între obiceiul sodal şi intre pretenziunea 
naturii, care se sfârşI acum cu capitula rea celei 
dintâiu. Dar deodată uimirea a schimbat cu 
totul de pe faţa ei voia cea bună, atunci, când 
privirea ei se opri in faţa bărbatului ce durmia. 

- Admirabill Cât de bine seamănă cu el ... 
Cum l'a şi chemat numai? 

Ş'a silit câtva rtHntea, dar de fel nu-i pica nu
mele În minte, deşi de trăsuriie feţei omului 
acestuia Îşi aducea atât de bine aminte ca şi 
când I'ar fi văzut În sara premergătoare. DeşI de 
atunci erau trecuţi deja doisprezece ani ... 
. Acel păr moale ca mătasa, cu ale cărui bucle 

se juca acum vântul de dimineata electrizase oare· 
căndva trupul ei întreg când degetele ei îl atingea. 
Semnul ranei vindecate de pe fruntea lui i-a 
adus aminte ziua aceea, când o cuprinsese chi
nurile sufleteşti, când În durerea ei cea mare se 
tăvălia pe covoarele budoarului ei şi işi rumpeă 
păru! ei cel brunet. 

Cu toate astea numele lui totuş nu-i pica În 
minte! .. . 

A dat înaintea celUI adormit şi' cu o privire 
scrutătoare şi adânc pătrunzătoare priviâ şi ia
răş priviă »jertf~( ei de odinioară. 

Acest om inainte cu 13 ani sangerase pentru 
ea, aproape dintr'o rană omorîtoare. 

Acum ea le vedea toate atât de curat şi 14-

N:. 176. 

am fost bo!~av, daţi-mi voie să vă spun şi mo
tivul pentru care mă simt indatorat pe toată viaţa 
faţă de D-Voastră. 

Mai întâi în anul 1892 s'au ivit primele simp
tome de reumă, CU toate că am luat toate pre
cauţi unile, am fost la baia Lukacs (Buda) apoi 
la Karlsbad, ceeace tot mai mult mi-a atacat să
nătatea. Am suferit necontenit de friguri, nervo· 
sita te, dureri de stomac, insomnie; aceste indis
posiţii generale, accesele dureroase de reumă şi 
inflamaţiile dese de gât, mă făcură să-mi urăsc 
viata., 

Cetind broşura O-voastr~ intitulată »/ntărirea 
sistemului nervos« in luna Ianuarie având din 
nou accese dureroase de reumă, m'am adresat 
O-voastre. 

Folosind spă1ăturile, băile şi ecserciţiile arti
culare după prescrieri, În câte-va zile mi-au În· 
cetat frigurile; inflamaţia dela degetul piciorului 
s'a vindecat în decurs de o septămână, chiar şi 
inflamatia de gât, care se ivi de nou În grad 
mare, încât simţeam că mă îneacă, În urma unei 
băi prescrise se vindecă, şi peste trei zile îmi 
putui continuă băile obicinuite. 

Prin revenirea poftei de mâncare, boala de sto
mac mi se vindecă, somnul fără febră mi-a redat 
forţele fjzice şi acum sunt În stare să rezist li 
ori ce boale grele. După Dumnezeu am a va 
mulţumî O-voastră sănătatea. 

Arad, 20 Sept. 1900. Szigeti Efek, 
şef de secţie la direcţia financiară. 

= ~=~---===========--== 

"" NOUTATI. 
A RAD, 2 Octomvrie 1906. 

Domnul deputat Vasile Goldiş Îşi 
va ţinea Duminecă darea de samă în B~r
zova la ore1e 9, în Conop la orele 11 şi 
în Odvoş la orele 3 d. a. 

- » Pesti Hirlap«, ziarul lui Bânffy a inten
tat proces de presă ziarelor »Filggetlen Magyar
orszag«, :t.Magyar 5z6«, »Nepszava« şi »Buda
pesti Napl6« deoare-ce acestea susţin că a primit 
dela guvernul lui Fejervary 300.000 fI. 

- "Moş Ciocârlan". Despre reprezentaţia lui 
»Moş Ciocârlan« în Bucureşti «Epoca« scrie: 

»Luată În generalitatea ei, voiu spune că e o 
lucrare de valoare, frumos inspirată, cu armonii 
distinse fără banalităţi şi străluceşte printr'o in· 
strumentaţie plină de efecte şi nuanţe admirabile. 

»Sonoritătile pline, şi combinaţiunile îndrăzneţe 
ale diverselor instrumente dovedesc o ştiinţă pro
fundă a artei de a instrumenta. Stilul nu e destul 

murit, ca şi când s'ar fi întâmplat mai deunăzi. 
Cum s'a şi tntâmplat numai? 

Il. 

Soţul ei era un bancher avut cu vre-o cmcl
sprezece ani mai bătrân ca ea. Un domn cu o 
manieră fină, in care pasiunea banului nu ină
buşise pasiunile lumeşti. A fost un duelant re
numit şi un 1întaş atât de isteţ, încât abia 
putea avea. păreche în cercurile din care făcea 
parte. 

O luase pentru averea. frumseţa şi legăturile ei 
familiare şi o provăzuse în mod abundant cu 
toate prin cari putea face splendoare. Dar nu o 
iubea, precum in genere nu ştia iubi adevărat. 

O lăsase Iiber~ până la un punct anumit. Din 
partea lui ea putea umblă după plac, dar chiar 
in primele zile ale vieţii lor conjugale ii zisese: 

:.Nu sunt de natură tiranică, dar aceea totuşi 
nu voiu suferi a fi înşelat şi de ris_ Ştiu ci În
societatea noastră e obiceiul, ca femeea să flir
teze. N'am nimic in contra şi O-ta poţi să-ţi pro' 
curi această distracţiune. Dar te fac atentă, că eu 
pun mare pont pe curăţenia fruntii mele şi când 
cineva ar cuteza a depune pe aceea o astfel de 
decoratiune, care ar trece marginile legali, ar trece 
hotarul bunei cu vii nţe, pe unul ca acela îl im· 
puşc ca pe o vrabie. Natural, că Între hofarăle 

. iertate ale vânatului: în dueL« 
. . Femeia ş'a in tipărit binişor m minte aceasta ad· 
moniţiune ,i a respectal timp îndelungat această 
interzicere. Insă deodată ... 

A văzut un bărbat, pe cel ce cucăiă acum r~ 
colţul cupeului. Pe atunci era cu totul tinăr Şi 
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de consecvent fiindcă pe lângă părţi gândite pro
fund româneşte, ca de pildă aria de Întrare a cio
banului Stan (acompaniat de oboi in culise) pre
cum şi câteva hore, se găsesc motive de val suri 
vieneze şi recitative wagneriane care n'au nimic 
comun cu costumele noastre naţionale. 

~ Terţetul din actul al II-lea, precum şi cvarte
tul duios din al treilea, sunt bucăţi de o tehnică 
minunată şi pline de melodii duioase şi drama
tice. 

»Caracteristic este aria de intrare a lui Ciocâr-
Jan. 

~ Duetul dintre Stan şi florica, ce a fost bizat, 
e de o inspiraţie Înaltă. 

;tOI de Pantazi, În rolul titular, a creat un tip 
de bătrân zgârcit care dovedeşte in destul calităţi 
dramatice de artist. 

, OI Ştefănescu Spira în rolul ciobanului, ne-a 
fermecat prin vocea sa duioasă şi lirică. In regis
trul acut mai cu seamă, străluceşte prin purtarea 
şi duLceaţa ei. A fost călduros aplaudat şi'l feli
cit din toată inima. OI Kirchner a condus or
hestra cu multă vervli şi nuanţări deosebite. Co
rurile şi costumele sublime, Gratioasa noastră re
gină a azi stat şi a dat adeseori semnalul aplau
zelort:. 

- Alegere de preot. In comuna parochială 
ţinea (Bihor), care de ani indelungaţi n'a avut 
păstor sufletesc, a fost ales cu totalitatea voturi
lor dl Nestor Popa. 

Voturile date acestui vrednic tînăr, sunt date 
.cu vrednicie. 

- Adunarea de Duminecă a ;tAsociaţiunii 
~rădane, clasa de mijloc şi-a esprimat dorinţa 
atât de îndreptăţită, că inteliginţa română din 
loc să se ocupe mai intensiv de educarea şi in
grijirea meseriaşilor şi industriaşilor Români din 
loc. OI prezident Petru Truţa a făgăduit, că pe 
Dumineca viitoare va convoca de nou »Asocia-
1iuRea" şi va face toti paşii necesari ca să li se 
realizeze dorinţa. 

La aceasta adunare a fost de faţă afară de mai 
mulţi meseriaşi şi industriaşi, dl deputat dr. Ştefan 
C. Pop, care a şi luat în apărare interesele »Aso
,ciaţiuniit: şi a le meseriaşilor ei, apoi dl proto
pop Vasile Beleş, părintele Tr. Văţan, G. Bodea 
preot, Iosif Moldovan inv., etc. 

De se va face cum s'a făgăduit, un lucru de 
,mare insămnă!ate se va face. 

- Convocare. La cererea mai multor 
meseriaşi şi calfe români din Arad prin a
teasta convoc şi rog pe toţi meseriaşii şi 
calfele române din Arad, ca m e m b r i i ai 
ltAsociaţiunei naţionale aradane", ca pe ziua 
de Duminecă în 7 Octomvrie st. n. a c. 

.atât de frumos, chiar ca însuşi Antonius, a că
rui statuă o ridicase impăratul Adrian pe sanc
tuar. 

S'a îndrăgit in el. 
Intr'o zi a venit sotul ei acasă mai timpuriu ca 

de comun. Şi a aflat pe tinărul acela colo lângă 
soţia lui. Şi incă intr'o astfel de situaţie, 
pe care o primeşte judecătoria drept dovadă şi 
'tllotiv : hotăritor în procesele moderne de divorţ. 

EI n'a făcut mare larmă, nici servitorimea n'a 
chemat'o ca mărturie, ci s'a Îndestulit cu aceea, 
că a Întrebat pe tinăr, că unde şi când îl pot 
,afla cei doi oameni ai să.i 

Când a fost apoi in curat cu astea şi tinărul 
plecase, a zis soţiei sale cu voce rece şi indife
rent: 

~ Vezi, eU Înainte te-am făcut atentă. Insă n'ai 
-ascultat de mine. Şi de fapt, e păcat pentru acest 
băiat !« 

femeia s'a ridicat şi a aruncat o privire curată 
.asupra, sotului ei. 

»Doară n'ai de gând a'l ucide«, 
~Aceea mi-e intenţiunea. fac uz de dreptul 

meu«. 
" El a rămas indiferent chiar şi atunci, când so
~a lui a înghenunchiat şi cu mânile incrucişate 
l'a rugat. Şi numai atunci a dispărut din privi
rea lui pornirea cea duşmănoasă, când soţia sa 
sculându-se a- declarat ~ 

>Bine 1 Dacă cu orice pret voieşti să~ti impli
n~şti acest .capritiu, eu nu-i pot face in contra 
.nImic. 

,.".' .. ;tCapriţiu? Numai de un atare îl tini?e 
)Şi eu nici un moment nu voiu mai rămânea 

in casa aceasta şi voiu spune la toată lumea ma-
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la orele 10 1 /2 să se Întruneescă la conferenţă sâmţit bucuros. Rev. domn delegat episcopesc 
intimă în sala "Casei Naţionale" din Arad. s'a achitat intr'un mod strălucit. 

Se vede însă ca pe :.românul nostru de binec: 
Arad, la 23 Sept. 1906. ascuns sub masca pseodonimului B. predica Rev. 

Petru Truţia, domn delegat episcopesc nu l-a satisfăcut, şi 
dir. al eAsociaţiunei arădane.. pentru asta pe mine mă invinovăţeşte! 

Mă acuză şi de aceea, că trezindu-mă in ora 
O biblie uriaşă. In Roma, biblioteca Va- a douasprezece, am invitat la solemnităţi, numai 

ticanului, se află cea mai mare biblie din lume. aşa -că mai bine vei face să nu vii<. Da, am În
Are text jidovesc şi o greutate de 160 kilograme. vitat la solemnitate pe aceia cari am voit a-i in
Trei oameni se cer ca să o poată muta dintr'un vita, indată ce am primit ordinatiunea graţioasă 
loc Într'altul. La anul 1632 Evreii voiau să o dela ordinariatul diecesan, prin care se aproba 
cumpere, şi au oferit Papei Iulian r, 160 kilo- terminul statorit de credincioşii mei pentru sfin
grame de aur pentru ea, dar Papa n'a voit să tirea bisericei, şi pe cari i-am invitat, toţi au venit, 
o dee. afară de dl Pataki, incă şi Românul nostru de 

_ furtuni şi inundaţiuni. Madrid. Tem- bine deşi poate nici n'a fost invitat. 
peste teribile s'au deslănţuit în provinciile Alicate, Mai indrugă la vorbe goale, despre ceva orator 
Grenada şi Muricia. Inundatiile a oprit circula- care pentru O singură familie maghiară ar fi fost 
tiunea trenurilor. Recolta este perdută. Numeroase in stare a predica şi ungureşte. La aceste observ. 
case s'au prăbuşit. că eu in calitate de orator maghiar pe nime n'am 

In comuna Santonneva s'au pescuit până acuma invitat, predica maghiară nu s'a tinut, şi nid in 
25 cadavre. progTamul sfinţi rei bisericei n'a fost susceput. 

Girla Rambla s'a revărsat pe o intindere largă. Celelalte fanfaronade ale d-Iui Român de bine, 
Pagubele sunt foarte mari. Sunt temeri ca nurnă- despre unii ce au pofta de a lucra şi totuşi nu 
rul victimelor să nu fie foarte mare. S'au orga-11e place a lucra, ce striga pâne! pâne! dacă acele 
nizatajutoare În toată Spania. se referesc şi la mine, le declar de calomnii rău-

•• . .', tăcioase, şi pe domnul Român de bine ascuns 
- Pustllrea unul oraş. O. tel~gramă dnl sub masca B. il declar de calomniator, 

New-York anuntă. ~. oraş~1 Mobil dlp Alaboma Pentrucă deşi devisa mea e, ca cu toti cu cari 
a fC?st aproape ~lmlcJt pnn. orcan. ŞI r~pere de devin în contact, fie acela sărac ori aristocrat să 
non. P?topul a mu~dat cmci cua~hre dm parte~ fiu in relaţiuni bune, sau după cum zice calom
comerCIală ,a oraşulUI. M.ulte ~se, mtr~. a~estea ŞI niatorul B. pretin, totuşi mila nimănui, şi mai 
catedrala. s a sur~~t, ~al • mul.e ~orăbll s au seu- ales mila străinilor, n'am cercat, subsidii de stat 
fundat, .ŞI matrozll s au m~cat 10 .mare,. In oraş n'am primit, pâne! pâne! n'am strigat, ci am trăit 
au mUTlt 75 persoane: .Mulţl, negTl, caTl au VC!lt cum am putut, lucrând din resputeri în ogorul 
să fure, au fost omonţl. Apa e de 5 urme m bisericei şi a naţiunei mele, dovadă sunt aşezi
oraş. mintele noastre culturale de aici, cari abia au 

- Intimpinare. Ni-se scrie: In numărul din păreche in diecesă, dovadă e biserica de nou 
26 August (8 Sept.) al ziarului O-voastră ~ Tri- pictată despre care şi domnul calomniator zice 
bunae între noutăţi aţi publicat un raport despre că e pompoasă. 
sfinţirea bisericei din Piscolt. Tot aşa de adevărate sunt şi cele ce scrie dl 

In interesul adevărului, şi pentru ca onoratul Român de bine, la limba şi simţul românesc a 
public să nu fie în nedumerire, am a observa, că credincioşilor nostri de aici. Credincioşii nostri 
CU ţinerea predicei ocasionaJe eu am fost con- de aici sunt Români, cu simţeminte româneşti, vor
crezut. bind limba românească in dialect sătmărean; şi 

Dar pnntru ca să dau prilej credincioşilor mei pentrucă ei aşezaţi fiind de soarte printre Ma~ 
a auzÎ şi pe alt orator, nu numai tot pe mine, ghiari ştiu vorbi şi ungureşte, să li-se impute 
am rugat pe an. domn capelan din Sanislau aceasta lor de păcat? De bună sama »Romana« 
Iosif Pataki, ca predica ocazională s'o ţină d-Iui. şi »Bănăţana« n'o ştiu juca, pentrucă nici domnul 
Dânsul a şi primit, dar În ziua sfinţirei bisericei, Român de bine tinăr fiind, nu-şi face osteneala 
nu s'a pzesentat, că pentru ce? Cu toate aceste, a-i Învăţa la de aceste, ci când i-se dă şi d-Iui 
eu am fost gata a ţinea predica insă Rev. domn oeaziune a juca, se sdrobeşte şi el În sbuciu
Gavrila Lazar, arhidiacon ono şi delegatul episco- matul »Csărdăs«. 
pesc şi-a exprimat dorinţa şi a cerut ca el se Nu! La sfinţirea bisericei din Piscolt, consi
predice; lucru firesc, că eu atât din reverinţă către derând împregiurările locale toate au fost aşa cum 
domnialui ca delegat episcopesc, cât şi pentrucă a trebuit, numai capul domnului Român de bine 
Rev. domn Lazar e maiestru în vorbire, am con- ascuns sub masca B. n'a fost la loc. T. Selăgian . 

tivul pentru ce am plecat de aici. Dacă odată e 
scandal, fie scandalul deplin 1< 

Ea a lovit partea cea slabă. Bancarul s'a temut 
de scandaluri. Putea să-i strice şi intreprin
derii lui. 

.Nu-I voiu omorî le zise infuriat. ~rr voiu 
fmpuşcâ numai prin picioare«. 

femeia cunosciI numai decât, el ea a ieşit 
deasupra 

.Nu permit nici duelul cu pistoale ... , zise 
ea rezolut. »Dacă îl doreşti la tot cazul, fie duel 
de spadă«. 

Banchrul râse. II cuprinse o voie bună a 
dracului. 

.Lucru ne mai auzit!e: zise el cuprins de râs. 
>Soţia să-ti dicteze conditiunile dt:: due~ când 
soţul cel inzultat cutează a provoca in mod ca
valeresc la duel pe amantul eL. Această apu
cătură e atât de genuină, incât de dragul na
vităţH ei mă invoiesc... Dar atunci să fim cu 
totul corecţi. Nimănuia nu-i permis să ştie 
pentruce ne batem. Aflu eu vre-un pretext... 
Apoi Încă ceva: nu cumva să-ţi pice 'n minte 
a-I cerceta, când ii voiu lua pofta de astfel 
de ~Iu.me! Nu cumva să mergi la el, când va 
zăcea In .... 

~ fii pe deplin liniştite. 
Şi n'a mai fost vorba Între ei de acest lucru. 

A auzit mai târziu dela cunoscuţi, că s'au bătut 
mânezi, Băiatut s'a purtat bine, insă aceea lovi· 
tură de spadă, care i-a făcut o rană puternică 
pe frunte n'a putut-o para ... L-au dus undeva_ 
Unde? Aceea nici a ghici n'a putut femeia. Tot 
aşa de putin putea ea acum a ghici numele 
aceluia. pentru care fi tremurase cindva inima 
in aprinderea cea infoeată. .. 

III. 

Adormitul s'a mişcat. Probabil, că nu atât de 
soarele ce răsărise, a cărui raze pătrundeau acum 
în mod abundant în interiorul cupeului, ci poate 
că de privirea ferbinte ce i-o aruncase femeia 
cea frumoasă. 

S'a trezit. Şi-a trecut somnul din ochi şi cu 
un suris invocator de iertare examina statura 
cea frumoasă a femeii sosite. Se vedea, că îi 
p,iise bine acel aspect plăcut in orele dimineţii, 
când ochiul omului se delectează indoit de aceea 
ce-Î oferă admirare. 

femeia a pândit pe furiş mişcarea privirii 
lui. Ea căută să afle deja in inima lui ehoul 
acelei esclamări de bucurie, care va erumpe cu o 
putere elementară din inima lui În momentul 
când va recunoaşte-o. 

... Dar el va recunoaşte-o? Anii trecuţi, sufe
rintele, cărora a fost jertfă timp indelungat pe 
când fiI vulnerat, şi poate el şi schimbarea ce a 
produs-o timpul în exteriorul femeii, a şters din 
el ori-ce amintire, care mai putea vreodată re
invia. El O privia astfel, cum ar fi privit pe ori 
eare altă femeie frumoasă. 

la această schimbare neaşteptată se nascu 
in inima femeii o mânie crâncenă - ucigătoare. 
Şi-a uitat că ea mai inainte nu şi-a adus 
aminte nici măcar de numele ,aceluia, pe care 
mai că-1 omorîse pentru ea, vedea acum in el 
numai pe dejositorul frumse1ii ei şi pe care 
acum de nou ar fi dorit a-I ucide - dar acum 
de tot. 

:. Mizerabilul" scrâşni ea. 
Apoi intoarse spatele bărbatului uimit. 
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- Amor modern. Eroina tntâmplării de mai 
la vale e o femee de o extraordinară frumseţă şi 
locueşte În capitala ţării noastre. Avea trei curte
zani. Şi ea îi iubiâ cu amor Înfocat pe toţi trei 
d'opotrivă. Cu atât era mai mare duşmănia intre 
cei trei rivali. 

In sfârşit ea s'a măritat după cel ce mai intâi 
i-a cerut mâna ... Dar acesta n'a avut parte din 
fericirea amorului său, căci a fost invitat la o vâ
nătoare, la care au luat parte şi rivalîi săi şi aici a 
10st impuşcat din nebăgare de samă. Nu se ştie 
insă de cine, dar se bănuia că unul dintre cei 
doi. Bănuia la se părea justificată mai ales când 
femeea văduvă deveni soţia a unuia dintre rivalii 
primului ei bărbat. Dar nici acesta n'a fost feri
cit, căci s'a iscat ceartă intre el şi al treilea curti
zant a frumoasei amoroase. Urmarea? Duel, care 
s'a sfârşit cu moartea indrăgostitului bărbat. 

Ei! Şi ea? Azi este cea mai credincioasă soţie 
a ucigaşului bărbatului ei. 

• - Contra schilodirii picioarelor •. Se ştie 
că in China e vechiul obicei, ca femeile să-şi schi
lodească picioarele, căci prin acest mod chiar şi 
fata cea mai săracă poate ajunge soţia unui ofi
ciant de stat. O femee engleză, Utile Archibald, a 
putut tnduplecâ pe mama regină a Chinei să 
oprească acest obicei barbar. Ea a şi adresat un 
circular către toţi guvernorii dându-Ie aspră in
drumare să pedepsească fără milă pe cei ce nu 
vor lua în conzidecare ordinaţiunile ei. 

- Altul la rând. Redactorul responzabil O. 
Matheiu, al , Revistei Bistriţei c e chemat pe 16 
Octomvrie la pertradare le senatul de acuză al 
tribunalului din Bistriţa pentru articolul ,mişcări 
mari În ţară«. 

Libertatea presei? 

- Alte milioane. După doi ani de grele În
cercări pentru biată ţărănime, după doi ani nero
ditori şi după mai mulţi ani de ex-Iex, ce a oprit 
in loc mersul regulat a le afacerilor ţării, se in
ţelege, că un guvern conştienţios şi cu atragere 
de inimă pentru popoarele acestei ţări, n'ar fi 
lucrat mai potrivit şi mai just, decât dacă după 
neajunsuri năpraznice mai ştergea ceva din chel
tuelile statului, dar lucrurile se petrec la noi În
tors. Budgetul s'a mărit cu 600 milioane, iar a
cum ministrul comun de militie, cere alte 60 
milioane pentru armată. 

Cu aceasta afacere se vor ocupa delegaţiunile 
cât mai curând. 

Astfel se apără interesele tării? Şi astfel vom 
înbunătăţi soartea atât de ticăloasă a poporului 
de rând? 

- Cea mai plăcută alifie pentru infrumse
tarea fetei damelor, care cu tot dreptul poartă 
atributul de »neînirccut«, e fără indoială vestita 
alifie Crema Cornelia a lui Leszkovdcz, care e in
frumsetarea feţei damelor de pe întregul rotogol 
al pământului. Cel mai sigur mijloc contra pis
truielor de pe obraji şi delăturarea bibircelor. 
Crema Corn elia se foloseşte nu numai la obraji, 
ci ea netezeşte şi albeşte şi pielea grumazului, a 
umerilor şi a mânelor, dându-Ie o fineţă deosebită. 

- In esc1usiva magazină a fabricei de 
pănuri au sosit noutăţile de toamnă. O În
treagă uniformă de haine bărbăteşti 3 metri pă
nură de lână fI. 3.90, 4,45, 5,40, 6.60, 7.95. 

In provinţă trimitem mustre. Pentru un parde
. siu ori palton 2.20 cmt. fI. 6.60-7.50. 

Peptare după moda franceză în preţurile cele 
mai convenabile. 

Pentru copii se capătă remăşiţe. Cu stimă: 
Leichner es Fleischer magazinul fabricei de 
pănuri În Arad, Szabadsagter 17. 

- Nefericire. Pentru cine e robit cu totul de 
patima beţiei, un medicament neîntrecut, ce poate 

. să-I împiedice şi desveţe dela aceasta patimă dis
trugătoare şi omorîtoare de viaţă preţueşte foarte 
mult. Atragem atenţiunea asupra inseratului far
macistului frankl Antal din Seghedin, ce-I publi
căm sub titlul cAm fost betiv.:. 

eT R I BUN A~ 

Bursa de mărfuri şi efecte din Budapesta. 

Cota oficială pe ziua de t OctomvTÎe. 

lNCHEEREA LA 12 ORE: 

Grâu pe Oct. 1006 (lOO-c1gr.) 
Secară pe Octomvrie 
Orz pe Octomvrie 
Cucuruz p'" Iulie 
Cucuruz pe 1907 
Grâu pe Aprilie 1907 

7'12 - 7.13 
6'19- 6'20 
6'92·- 6'93 
6'63- 6'6-1 
5'00- 5'01 
7'42- 7'43 

INCHEEREA LA 5 ORE: 

Grâu pe Octomvrie 1906 
Grâu pe Aprilie ]907 
Secară pe Octomvrie 
Ovăs pe Octomvrie 
Cucuruz pe Iulie 
Cucuruz pe 1907 

7'13- 7'14 
7'45- 7'46 
6'22- 6'23 
6'91- 6'92 
6'49~ 6'50 
5'03- 5'04 

TârguI de porci din Kobânya. 

De prima calitate ungară: Bătrâni, grei părechea in greu
ate peste 400 klgr. 112-113 fiI.; bătrâni mijlocii, păre
chea În greutate 300-400 klgr. - fiI.; tineri grei În greu
tate peste 320 klgr. 119-120 fil.; caliltate sârbească: gre
părechea peste 260 klgr. 122-123 fiI.; mijlocii părechei. 
250-260 klgr. w.eutate 126--127 fiI. Uşori până la 240 
kgr. 116-118 fiI. 

Posta Administratiei. 
Constantin Pepa, Caransebeş. Abonamentul e 

plătit până la 1 lanuarie 1907. 

BIBLIOGRAFIE. 
A apărut şi se află de vânzare la tipogr. »Car

men« Cluj. Predici şi învăţături, la toate Du
minecile şi sărbătorile anului, culese de Petru 
Maior de Dicio-Sân-Mărtin. Editura acum Întâia
dată cu litere latineşti de dr. Elie Dăianu, paroh 
şi protopop. Partea V. Cuprinzând predîcele:. 
Dela Dumineca a XXIV-a săptămână după Rusalii 
până la Dumineca Vameşului şi a Fariseului. 
Preţul 1 coroană. 

Redactor responsabil: Sever Bocu. 
Editor proprietar: Oeorge Nfchln. 

ANUNŢ. 

In comuna fruntaşă Cacova (Krass6-
szareny) lângă Oraviţa se caută un barbier 
român. Respectivul se asigură În sprijinul 
inteliginţei din loc şi se face atent asupra 
împrejurării că în această comune se ţin 
atât târguri de ţară cât şi târguri mari de 
săptămână. 

Informaţiuni dă Tema lova din Cacova 

Vindere de lemne de brad. 
Comunele Selişte Oăliş şi Tilişca au pri

mit cu ordinul m. Nrul: 32885. I-A-2. în
dreptăţirea de a vinde, în brădetul dela 
Piatra-AIbă lemnele de brad pe un teritoriu 
de 1057.5 jughere cat prin tăiere, - iar' 
pe un teritoriu de 714.7 jughere cat prin 
rărire . 

Negustorii de lemne, care se interesează 
de vînzarea de pari pot lua acele părţi in 
privire in lunile Oct şi Nov. a. c. până ce 
ţine timpul favorabil. 

Pentru desluşiri îndrumări se poate adresa 
la primăriele comunelor interesate, respec
tive la curatorul de cerc r. ung. silvanal în 
Selişte. 

Selişte, în 25 Septemvrie 1906. 

Primpretorul cercului. 

Nr. 176. 

A apărut şi se află de vânzare la admi. 
nistraţia »Tribunei»: 

Chestiunea de naţionalitate, 
De Br. Eotvos J6zsef, 
tradUSă de Sever Bocu. 

Preţul 2 coroane plus. 10 fileri porto. 

A apărut şi se află de vânzare la admi
nistrţia «Tribunei» 

Românii din Bosnia şi Herţegovina în tre· 
- -- cut şi prezent. ---
Comunicări făcute -Academiei Române. in şedinţa din 19 

Noemvrie 1904. Adăugate şi intregite de Isidor Ieşan. 

Se poate căpăta cu preţul de 1 C. 50 f. 
Plus 10 fileri porto. 

------------------------------------
.------------------1. I 

Am fost befl'v În totdeau n,a pânăc,e 
n'am foloSlt medl

camentul contra beuturii alui Frankl 
Azj mă În torc cu scârbă dela ori 
ce beuturil. spirtuasA. K. M. casa p. 
Acest medicament n'are nici ~ust, nici 
miros. Se poate pune in ori Şi ce beu
tură spirtuoasă. Sănătăţii nu-i stricăcios. 
Un flacon intreg 5 coroane. Acest me
dicament nu se poate procura şi nu se 
poate căpăta nicăiri, decât în farmecia 
lui 

FRANKL ANT AL 
(Szeged, felsi5văros 

nr.20) 

D--------------·----

Gel mai sigur medicam8lt contra tusei. r[celei şi re[uşelei iste 

zăharul lu-i~R-tT"H-Y 
_ ce se ce.plltd. In or1 oare fărm/i,(lie. _ 

Preţul uDui borcan 60 ftl. Si se cearl numai zahArul 101 
Rethy. Cinci ftllco~ue trimita pentru 8 {·or. ou porto GU tot. 

PreglUtorul RETllY BELA fnlJJads~. Bek0sesaba. 

57i7 1 N STR U li E N TEN E C E SAR ELA. ORI· C E E CON O MIE. ~ 

~ 
o o o o "Ciururi-Kalmăr" adevărate şi maşini pentru curăţIrea sămânţelor de trlfoiu. o o o I 

Cele mai reaumUe la teaU Fa ,1 eele mal tem.e şi de (lG.stl1lcr~i. ee. mal bunii. -,--------
. FabricAm din m.aţerla de prima calitate din pat.r1e In diferite m!rlml, tn diferite construoţil, corlispnuliioare tuturor eerintelor MOllomlce, ml~lnl penim eu

r~ţirea granelor, ciururi de pleavA, m&.nate ou m&.D.a oii ou moior. Kugll.m si oer~ catalog gratllU despre aouill11e aoastre df 1lD. an. La ori oe oerinţA 
ril.sptmdem prom* şi t'lI.rA Diol o plati. 

~~ FABRICA DE MAŞINI DE GRÂNE alui K A L MAR ZS. ŞI SOT U L HODMEZO-VASARHELY. :=;:: 
a •• 'nl T81610 .. 1Ili Gt. III Alad premiat u premiul .are de au, TiU.ÎII cal llrgeut: KALMAR-I'estagyâr. NUlIlll'1l1 Telel ... )11 ,. 



Nr. 176. -

~ Nu m.ai este ..... 

boală de porci 
• dacă vei comanda "Vestitul _ , 

praful de nutret 
din Seghedln. ' 

Promovează apetitul porcilor, le curăţă m~ţele, prin ee . 
capătă IiI\Ilge prosspăt şI curat, promltvează de tot tngriL- 1,' 

şa.tul, după foloaiuţă porcii nu Be mai tnbolnăvesc. 

PREŢUl unei cutii 50 fiI. şi 1 cor. La comande mai mari ,1 

mal ieftin. Revânz!l.torli au 8căzămant la preţ. 

_--. Se poate procura exclusiv]a • ! 
Z(-'mk,p Zoltâ'a~ :-z··gf-"d. 

.1RIBUNA, 

Raderea de prisos! 
Cine vo~şte se economÎsescă banii, cine 

voeşte se cruţe timpa), cine Da voeşte se 
fie espas la' rre-o boală de piele, acela 
se rade 

cu "R A SOL" 
sănătos I plăcut I ieftin I 

Un kilogram ea elre se poate rade de 
30 de ori, 2'40 Cor. In provincie 3. Cor. 
pliHindu-se inainte, se trimite gratuit, Cn 
mandat postal mai 8cnnp ca 20 fiI. Pregă
teşte şi trimite 

,.R A SOL" Vegyiipar Vănalat 
Budapest, VI. ker., Văczi-korilt 55. 

Arad, Farmacia G. Foldes Kelemen. 
- Vân{ăton'lor d4 concesiune. 

eel mai bun mijloc pentru starpirea 
părului 

Nu mal este Incuietură de şezut! e "R A SOL 1 N
t

• -ul 
S'a gătat cu durerea de stomacul şi cu lipsa de apetit, I foarte recomandat damelor, 
dacii vei comanda preparatul meu de licor din plante ce ! 

lntii.resll stomacul: i Preţul unui borcan 2 Cor. în provincie 2'00 

BC1Lră t i~.-aL1 II Cor., pe lângă trimiterea sumei, franco ca 
Q sticlă familiară mare 4, coroane.; 10 sticle miot {; co·. mandat postal e mai scump ca 20 fiI. Uni-

foane: 1 stlclii 80 filen. o o o O eul pregatitor o o o O 

Preparator: ZENKE ZOLTAN, SZEGED. "R A 5 O l" Vegyiipar Văllalat 

De oarece contra pentnrbărilor de stomsf'h şi oontra 
lipsei do apetit Dumai beutur. DTali .Barătital· mi-a fo· 
losit, mă rog a-mi trimite cât mai curtmd 100 stiole cu 
rambutsi!.. 

Torokszentmik16s, 5 Noemvfe 1905. 

Bndapest, VI. ker., Văczi-korlit 55. 
Magazin: Farm. Torok J6zsef, Kirăiy-u. 12 

Arad, Farmacia G. FoI des Kelemen. 

Garami ZSigmond, dir la şcoala civilI!.· _______________ _ 

Pag. 7. 

__ CIMBAlMĂ __ 
se poate căpăta în rate şi pe lângă pre· 
ţuri moderate, trimiţând cataloge mari iIus
tarte. - Numai la mine se poate căpăta 
s Şcoala, de cimbalmâ, după care poate 
invaţa foarte uşor ori şi cine şi fără pro-

1 
(esor. Partea I-ă 4: cor., a Il-a 3 cor. 60 fi1.. 
a III-a 3 cor. 60 fiI. După trimiterea ba· 

I V ~I;" e;d';' gr;i:A L 
fabricant de cimbalmă şi de muzica 

1\'..1 a. k 6 (casa proprie). 

• fn mai multe expozitii premiat eu primele premii .• 
~ ce --_--=-=-_-=-=--:::~-=-__=::__~..::.::.~_~~-----~ 

Nrul telef. 439. 

Prima fabrică de căruţe de pe câmpie 

Uj. Hodacs J anos 
SZEGED Strada Kistisza nr. 4. 

(l:rmarea străzii 31aros) 

! Magazin mare 'Oermanent din diferite 
I carută n"oi domnesti. • • 

Se pot căpăta pe lângă preţuri foarte 
-~. --- avantajoase; _t.lD_ 

căruţe folosite. In schimb (phaltone cu acope
riş şi fără acoperiş, sănii, etc. etc.) ..... 

Catalog ilustrat în cinste şi fără porto. 

Am onoare a aduce la cunoştinţa P. T. public. 
că am deschis 

R): :::=:::: =:::: ::: : ==: : ::::::: :::::: 

---cu .... 
ctl 

atelier de modă pentru pălării de dame 
in A1"ad, st1"aila Deâk FeretWz N1".2 (casa 
lui Sebesy), care va corespunde timpului şi gus
tului modern şi tuturor pretenziunilor de azi. 

In magazinul atelierului !Y eu, se păstrează In 
permanent cele mai frumoase modele eşite dela 
fil'mele cele mai distinse. - Asortiment mare de 
pălării de doliu. - Străformări şi alte lucruri 
apartinătoare acestei specialităţi, se execută punc
tual şi cu preţurI moderate. 

Comandele din provinţă le execat ca cea mai 
mare promptitudine. 

Se roagă de partinire; 

AMTMANN ANNA 
ABAD, strada Deak Fermwz nI". 2. 

Fabrica de cuptoare din Meidinger a lui 
II 

KOCH JENO 
Budapest, V., Bâ..thory-utcza 9. 

Primeşte aranjamente pentru tncălzirea cu aer 
a castelelor, caselor de familii, biser:ci. 
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiij teatre, hoteluri etc. 

'l'tllefon 8-69. 

Catalog despre cup
toare Me.idinger la 
dorinţA trimit gratuit. .. ... 

Telefon 8-69. 

Planuri pentru aranja
mente de Încălzire din 
centru se fac gratuit. 

"84 A I 

Fabrică de casse de bani şi tresore a lui 

GE~:btRI i~ ~CIItr~:bER 
Budapest, VII., Dob-u. 63. 

Se fabrici: casse de bani scutite de 
pixe de bani pentru biserici, dulapuri 

(seri ne) pentru bi
blioteci şi păstrarea 
documentelor, pen
tru matriculanţi, odai 
şi scrine cu pareţi 
îmbrăcaţi fn otel. 

Mare magazin permanent 
Catalog gratis şi fraDllo • 

foc şi sparg eri 

~:::::::: : ::: : ::::: : ::::=:::: ::: :::::==::::::::: ::::= ::::: ::~ 

.ROSTELY GYORGY :l~ ZISKA J. 
r:it:; mare fabrică de măsuri metrice de greutate fuOim 

În B·U D APE STA, VI., Eotvos-utcza 51. 
(In faţa cu gara de Nord. Comunicaţie 
cu trenul electric din toate părţile.) 

PREGATEŞTE 
instrumente pentru fauri, măsuri pentru. 

cereale şi de păduri. 
Uferantul de cereale şi a bursei de efecte din Budapesta 

l~~~~~~~~~ ReD.ovări efeptllesc prompt 
~ şi cu preţuri eftine. 

Corespondenţa in 
__ Iii" ... limba nla.~hiară 'ill 

get-nlană.. 



Par. 8. .TRIBUNAc 

~m~~~~~~2~~~~~~~Z~~ 

!' CA t· Iti ~ 

Institut re&n lea I ar de pictură ~ 
arta industriala. 

"'11.'3: Inl.m~i~ 

aş Ig a era ~ 

uşor şi splendid. kl 

Pentru familii şi dame. g 
~~iidi;l~i~'\;:a~i:rd~ ~ 

BLASIi OVITS. la lM~7. 
De Ulai mQJt~';ri I'r~miat 

Datori Blaskovits M, 
PICTOR BJSER)('RSC 

5zabadka. Erdo-sor 66. 
Recomandat din partea Exe~1. 8&le 
j'rimatnlul )'''1'111 şi a clerului inoll. 
din parte )la"l. Sal~ rontelni !ulnal 
Fe,teliclt TII,ziIo. !'iclorul eparrhie. 
lor 8Î1rbe~ti, recomandat din pltt~. 
lueI. Sale I'alrillrcb. C. Braneo"ie\. 

Pictare de biserici dllpi!. ~UI. atu'·co. Allrlrea er,'ollnf fări!. Bl'hell!.. Văruirfla ,blB 'rlc~Jor. \)e 
nu se poate spl!.la d .. plnala. Pictarea iconolltas-ll·r în execuţie artisticA mmod extrava· 

iIupletit "STYRIA.". ~ 
.~ Preţ-mutari gratis. _ ~ 

_ Condiţiuni amtajoase de plUi"l ____________ _ _________ ~J 

gant de if\ftln. Rb'6ri<'Îlor f\Jai silUC'\ mal .Iflftln e~ 25"./0' P!ctare al'8dmi~L 
.... Vopseală pentru biserici şi tunuri, ce rezista contra '.Ifarului, ploalel şi focului. .... 
Re .. la14 schimbarii vremii. Vop~lrea sv9.ntJ\ p!!..r.'ţli umezI. I'ăOl nu tfllpt~decă evapor~rea 
umezelei. E f!!..rA miros ~i uşor se avânta.. E~otr)viti. şi la vopsirea plen.el. c4r4mlzll, ţilll?l 
cementulul, lemnuui. flerului. tin! 'hielel, st cl~1. orecuOl şi a de.l~orallunilor de Bcenl!.rte 
Reslsti!. fo ,·ului. - Am on ,are 8 e.du .. e la oun\JatJnţa onor. publiC U pr, si. vreoţ, cii. pontlli 
vopsirpa blsoricllor!şi a tumuf,lor pAn,. sI,um nu s'a g!!o~lt v\,,,~eall\, ce se P')Hti!. exisb, şi 
ce ae poate 8ţ.A,a şi >lfl ImbinA ou pâr<l,ple ca o vopseall!.·h~sco. Se Pfl!l.t~ cl!.c!!.pâ~a e'cl~slv 
numai la IIcest institut. Picturlle fe.cut@ cu acea-ta vopseaJi!. rezisti!. eMe 100 an!. Spel'laU
tlue: schele inventate de mine 0"'1'1 pe cplll uzuate pa.ne. acum, prin oonsrrnirea prdctldl, 
sunt ou mUlt mIi f"Jositoa\'f', Modelp şi I'Jann~\ la oorim' s .. trimit ţratu!t. Cincizo'CII iji !ş~pt6 

==== Reprezentanta executivă pentru Ungaria: M 

. :~DAPfs~v~~ 
rle a1ev€'flnţ?, ce docnmeotealll!. su ""~sul munc,i me.o tn tot atMea bIserIci, 

~~~~~====~~~=== 
!. Telefon 101. Telefon 101. 5trămutare de prăvălie. 

I 

Kovacs es Polgar 1 

• LUGOS • ! 

Fabrici de ceIDent, intreprindere de zidiri 
da baton ,i baton da fer. 

Fabrica lângă garăI m Birou: strada lIon~~ 

Fabrică şi ţine în magazin 
ţevi de cement în toată mărimea pentru 
traverzet poduri şi canaluri; mai departe 
şghiaburi (văIăi) de cement de fer pentru 
comune, dominii şi particulari, trepte de 
peatră artificia!ă., cernent şi imitaţie de 
marmoră, stâlpuri pentru garduri de be
ton, plăci decement simple ~i de lux. 

~ Primeşte -ori-c.e fel de lucrări de 1u-
8'@ ~ crărl de beton, beton de 

~_~~~~.'\ .•. , •. '~!.i.~~.~;" fer şi lucrări de asfalt, mai departe co-
OC' rf. porişuri a Ia Erernit şi tot felul de lu-

crări de pavagiu. 

Ţ. A • vinde an .tros lne In magazIn, şi cu datail: 
Cement portland şi roman de Beocsini, 
var, gips, trestie de stucatură, că,tran, 
carbolineum, ctl.rămizi şi material rezis-

tenta focului, praf de ciment etc. 

La dorinţă serveşte cu planuri şi preliminariu. 

I 

Am onoare a aduce la cunoştinţa stimaţilor mei cumpărătOr] 
că prăvă.lia mea de pe strada Deak Ferencz nr. 36 - Arad 

an} strănlutat-o pe strada Deak Ferencz nf. 7, 
unde de altfel având prăvă.lie, ţin garnitură de salon, salon băr6 

bătesc, cele trebuincioase pentru un prânzător modern, dela pre
ţul cel mai ieftin pâ.nă la cel mai scump, şi la dorinţă efeptuesc 
n modul cel mai prompt. Vă rog, ca bunăvoinţa de până acum 
se o păstraţi şi pe viitor. Cu deosebită stimă 

VARGA JANOB 
TAPESIER 

A II, A D. st:rada. Upâk F(~rencz ll.r. 7. 
- Magarin de Jal'UzU cu automat. -

~ .......... ~ ............................... ... 

~~~~~~~~~~m 

c," • "~'" ~~ PREMIAT! CU PRIMUL PREMIU LA EXPOSIŢIA MILLENARĂ DIN BUDAPESTA IN 1896. ~ 
i:j ,. ~ --- --

1 ,~:T' ~l Fabrică de ceasuri de turn şi turnătorie de clopote 

G. P. PANTELf'd in ~~~~1N 
FIRMA FONDATA IN 1854:. --------- FIRMA FONDA.TA IN 1854, 

Face ceasuri de tUfn după felul cel mai non, propriu de construcţie 
cu pendulă liberă, cu sîrmă. - - - - _' 

Toarnă clopote noi, fHce slDolturi ".~j~c8.ton .. e de fie.
)a clopote vechi pentru ale acorda armonic, fac~ 

adllexe de clopot de fi.t:~". 

G a r a n t e a z ă e x e cut i e p,. e c i s ă. 
BIserIcilor şi comunelor sărace li să dA in rate de mal mulţi ani. 

cercetat exposiţia universală din Paris din 1900 cu scop de studiu. 

Tipografia Geo;'jlu t\icbin, Arati. 

.. Jb§!;@$J 4QtU41IUA.J j !lLA j 1111 u: EEii aL i 2 ggs;g J EiQ~JQ ihEAun, 

-
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